CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

1

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
MARATAIZENSE, COMENDA, MEDALHA E
PRÊMIO A DIVERSAS PERSONALIDADES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com base nos artigos 296 e 297 e seguintes do REGIN, Resolução nº 07/2017 e resolução
Plenária N°02/2018, faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Ficam agraciados com o Título “Cidadão Marataizense” 2019, indicados pelos Vereadores, os seguintes
Cidadãos:

N° Titulos VEREADOR HOMENAGEADO

I Ademilton Rodovalho Costa  Eraldo Duarte Silva Junior

II Ademilton Rodovalho Costa  Izaias de Oliveira

III Ademilton Rodovalho Costa  Aurio Duarte Silva

IV André Luiz Silva Teixeira Vagner Maurício da Fonseca Dutra

V André Luiz Silva Teixeira Elaine Vanda de Almeida

VI André Luiz Silva Teixeira Rosimarie Pereira Ramos

VII Bruno Machado da Costa Adonias Marques de Abreu

VIII Bruno Machado da Costa Valdeir Vieira Fernandes

IX Bruno Machado da Costa Antônio Geoni Pires

X Carlos de Freitas Fernandes Sebastião do Santos Romualdo

XI Carlos de Freitas Fernandes Marlucia da Silva Souza Brandão

XII Carlos de Freitas Fernandes Eliud Rocha Mirandola

XIII Carlos Erlei Santana Nelson Luis Garcia da Silva

XIV Carlos Erlei Santana Diogo Dias da Silva

XV Carlos Erlei Santana Aline Machado Conti

XVI Dirlei Marvila dos Santos Uilson Romão

XVII Dirlei Marvila dos Santos Milton de Souza Teixeira

XVIII Dirlei Marvila dos Santos Lourival dos Santos

XIX Edmo Carlos Brandão Mendes João Batista Filho

XX Edmo Carlos Brandão Mendes Vander da Costa Sales

XXI Edmo Carlos Brandão Mendes Ticiana Passos de Souza

XXII Erimar da Silva Lesqueves  Anadete Pompermaier Tavares

XXIII Erimar da Silva Lesqueves Fabrício Alves Gois

XXIV Erimar da Silva Lesqueves Ronald Wanderley Mignone

XXV Jorge Marvila  Corina dos Santos Marvila

XXVI Jorge Marvila  Lucy Marvila

XXVII Jorge Marvila Umberto de Oliveira Almeida

XXVIII Rogério Viana Alves Daniella dos Santos Nunes

XXIX Rogério Viana Alves Augusto Sérgio Almeida Santos

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

2

XXX Rogério Viana Alves Iara Adame Muqui Silva

XXXI Thiago Silva Alves Wagner Paulo Correia do Amaral

XXXII Thiago Silva Alves Ruann Henrique da Silva Nascimento

XXXIII Thiago Silva Alves Breno Simoura Nascimento

XXXIV Valter Araujo Vidal Marco Antônio Vieira Novais

XXXV Valter Araujo Vidal Adriano Pereira da Silva

XXXVI Valter Araujo Vidal Estevão Silva Machado

Art. 2º - Ficam agraciados com Honrarias, Títulos, Comendas, Medalhas e Prêmios as seguintes
personalidades:

TÍTULOS/COMENDAS/MEDALHAS VEREADOR  HOMENAGEADO

I-Título “Mérito Comunitário” André Luiz da Silva Texeira Marcella dos Santos Nascimento

II-Título “A Pérola Capixaba” Erimar da Silva Lesqueves Luzia Alexandre Simonaci

III-Título “Marataizense Ausente” Edmo Carlos Brandão
Mendes

Margareth Barina Machado

IV-Comenda „‟Antônio Jacques
Soares”

Valter Araújo Vidal Rhudson Carlo de Souza

V-Medalha “Dr. Anis Nahssem” Erimar da Silva Lesqueves Gustavo Galante Cordeiro

VI-Medalha “Dinowalde Rodrigues
Peçanha Junior”

Carlos de Freitas Fernandes       Bruno da Silva Távora

VII-Medalha “Dinowalde Rodrigues
Peçanha Junior”

Bruno Machado da Costa  Soraya de Souza Mannato

VIII-Medalha “Ruy Barbosa” Carlos Erlei Santana Bethânia Silva Meireles

IX-Medalha “Elias Silva” Dirlei Marvila dos Santos Ricardo Simão Ferreira

X-Medalha  “Mérito Esportivo” Thiago Silva Alves Cristiano do Nascimento Santos

XI-Medalha “João Batista Ferreira
de Souza”

Rogério Viana Alves Eraldo Duarte Silva Junior

XII-Prêmio “Funcionário Padrão” Erimar da Silva Lesqueves Jones Brumana Marvila

XIII-Prêmio “Funcionário Padrão na
Limpeza Pública”

Ademilton Rodovalho Costa Tomires Carvalho da Silva

XIV- Medalha de Bravura  –  Jorge Marvila Francisco Ribeiro de Carvalho

XV-Comenda “Domingos José
Martins”

Erimar da Silva Lesqueves Pedro Paulo Fontes Martins Biccas

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
                                                                                                     Plenário “Elias Silva”, 25 de setembro de 2019.

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES      CARLOS DE FREITAS FERNANDES      ANDRÉ LUIZ SILVA TEIXEIRA
          Presidente da C.M.M.                            Vice-Presidente                                       Primeiro Secretário

             Biênio 2019/2020

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

3

JUSTIFICATIVA

Tradicionalmente e com fulcro nos Artigos 296 e 297 do Regimento Interno, a Câmara
Municipal, realiza Sessão Solene no mês de outubro, em comemoração ao aniversario da
Fundação da Cidade de Marataizenses e Personalidades que se destacam no desenvolvimento
de nosso município.
As homenagens são feitas com entrega de Títulos e Medalhas.
Este evento atrai e aproxima o Legislativo da sociedade, além de oportunizar a demonstração
de reconhecimento por muitos daqueles que contribuíram e ainda contribuem pelo
engrandecimento do município de Marataízes.